
Verordening op de heffing en invordering van Leges 2026 

De raad van de gemeente Harderwijk; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 25 november 2025, 

nummer ; 02430000230793 / 02430000797597 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en invordering van Leges 2026 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

1. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

2. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

3. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

4. een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van de heffing van rechten of 

kosteloos moeten worden verleend; 

c. Leges worden niet geheven voor stukken genoemd in artikel 1.19 van de tarieventabel verstrekt 

aan de eerste plaatsvervanger van elke raadsfractie dan wel van elke politieke en/of plaatselijke 

groepering waaruit de raadsfractie is samengesteld, alsmede aan de secretariaten van de plaat- 

selijke afdelingen van volgens de kieswet geregistreerde politieke partijen en van de plaatselijke 

politieke groeperingen. 

d. het afgeven van stukken nodig voor de ontvangst van pensioenen, lijfrenten, wachtgelden, loon, 

bezoldiging en andere periodieke uitkeringen ten laste van de staat, provinciën, gemeenten, wa- 

terschappen of andere publiekrechtelijke lichamen; 

e. het afgeven van beschikkingen op verzoekschriften en bezwaarschriften ter zake van gemeentelijke 

belastingen; 

f. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan houdende aanstelling, 

benoeming, bevordering, ontslag, toekenning van bezoldiging, vergoeding of toelage, dan wel 

Nr. 558421 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Harderwijk 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 1 



verhoging hiervan, betreffende enige gemeentelijke functie of dienstverrichting jegens de gemeen- 

te; 

g. het afgeven van stukken en legalisatie van handtekeningen op stukken betreffende militaire zaken; 

h. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan, houdende beslissing 

op een verzoek om subsidie uit de gemeentekas. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

3. De leges worden vermeerderd met portokosten indien er stukken per post moeten worden toege- 

zonden dan wel wanneer er per post bescheiden van derden moeten worden opgevraagd. De 

portokosten worden berekend naar de tarieven opgenomen in onderdeel 1.1 van de bij deze ver- 

ordening behorende tarieventabel. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een 

nota of andere schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag 

wordt mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektro- 

nische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

2. Indien het bedrag dat vermoedelijk gevorderd zal worden zulks rechtvaardigt, kan een voorlopig 

bedrag gevorderd worden. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1) In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden per direct na het indienen van de aanvraag langs elektronische 

weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van kennisgeving. 

2) De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 abonnement over gedeelten van een kalenderjaar 
Indien voor een dienst een abonnement wordt afgesloten in de loop van een kalenderjaar, wordt het 

tarief voor het resterende gedeelte van het kalenderjaar vastgesteld op zoveel twaalfde gedeelten van 

het jaartarief als er na de datum van de aanvraag nog volle kalendermaanden overblijven. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 11 Overdracht van bevoegdheden 
1. Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, 

als de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of 

de Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarie- 

ventabel betreft: 

c. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

d. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

e. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

f. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 2 



g. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De “Verordening op de heffing en invordering van Leges 2025” van 12 december 2024, wordt 

ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Harderwijk 2026. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Harderwijk in zijn openbare vergadering van 11 de- 

cember 2025. 

de heer J. Joon 

voorzitter 

de heer H.R. Lanning 

raadsgriffier 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 3 



Bijlage 1 Tarieventabel behorende bij Legesverordening Harderwijk 2026 
  

€ tarief Tekst Aanduiding 

  ALGEMENE DIENSTVERLENING Hoofdstuk 1 

  Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap en/of omzetten 

geregistreerd partnerschap in huwelijk 

1.1 

  Het tarief bedraagt voor een aanvraag tot het voltrekken van een 

huwelijk of sluiten van een geregistreerd partnerschap of omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in huwelijk: 

1. 

  

  

€ 400,00 in de trouwzaal van het stadhuis a. 

€ 521,00 in de raadzaal van het voormalige stadhuis, Markt 1 b. 

€ 400,00 in een ‘huis der gemeente’, exclusief locatiekosten c. 

€ 71,15 het onder artikel 1.1., lid 1 a,b,c genoemde bedrag wordt indien er 

sprake is van een huwelijk op zaterdag verhoogd met: 

  

€ 250,00 voor het voltrekken / sluiten van een “eenvoudig” huwelijk / een 

geregistreerd partnerschap / omzetten geregistreerd partnerschap 

d. 

in huwelijk in de trouwzaal van het stadhuis op dinsdag of donderdag 

om 11.00 uur voor ingezetenen van de gemeente Harderwijk 

€ 303,50 Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek een locatie 

voor één dag aan te wijzen als huis der gemeente (exclusief eventu- 

ele vergunningskosten) 

e. 

€ 62,00 Het tarief voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk in de Stadswinkel van het Huis van de Stad bedraagt. 

f. 

  reserveren 1.2 

  reserveren 1.3 

  reserveren 1.4 

  Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor 

één dag 

1.5 

€ 121,50 Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek benoe- 

ming tot buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor 

één huwelijk bedraagt: 

1. 

€ 360,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek benoe- 

ming tot buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor 

één huwelijk inclusief beëdiging bedraagt 

2. 

€ 90,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek tot het 

gebruik van een toga (exclusief € 100,00 borg) bedraagt: 

3. 

  Beschikbaar stellen getuige door gemeente 1.6 

€ 20,50 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen 

van een getuige voor de huwelijksvoltrekking of de 

  

  

  registratie van een partnerschap, per getuige:   

  Annuleren of wijzigen datum 1.7 

€ 128,40 Voor het op verzoek van het bruidspaar annuleren van een huwe- 

lijksvoltrekking, alsmede voor het laten registreren van het partner- 

1. 

schap binnen 3 maanden voor de datum van de huwelijksvoltrekking 

dan wel de partnerregistratie. Indien er sprake is van een bijzondere 

omstandigheid (overmacht, ziekte, overlijden) kan hiervan worden 

afgeweken. 

  Indien de leges voor de huwelijksvoltrekking of partnerregistratie 

lager zijn dan het voornoemde bedrag, zijn de kosten voor het an- 

2. 

nuleren van de huwelijksvoltrekking of partnerregistratie gelijk aan 

de in rekening gebrachte leges. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 4 



      

  Trouwboekje of partnerschapsboekje of Wet rechten burgerlijke 

stand 

1.8 

€ 30,50 Het tarief bedraagt het in behandeling nemen tot het verstrekken 

van een trouw- of partnerschapsboekje 

1. 

€ 31,10 Het tarief bedraagt voor het verkrijgen van een verklaring van hu- 

welijksbevoegdheid overeenkomstig Legesbesluit akten burgerlijke 

stand 

3. 

  Het tarief bedraagt voor een meertalig modelformulier voor elke 

verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld in artikel 49a van 

4. 

Boek 1 van het burgerlijk wetboek geldt het tarief zoals dat is opge- 

nomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

€ 17,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van een uittreksel of afschrift uit de regis- 

5. 

ters van de burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen 

in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

  Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart Paragraaf 1.2 

  Paspoorten of andere reisdocumenten 1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag van: 

1. 

  tot het afgeven van een nationaal paspoort en zakenpaspoort a. 

€ 88,60 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is: 

1 

€ 67,00 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2 

  een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 

behandeld (faciliteitenpaspoort): 

b 

  

  

€ 88,60 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is: 

1 

€ 67,00 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2 

€ 67,00 een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen: 

c 

  *de bovengenoemde bedragen zijn gebaseerd op het ontwerp besluit 

Paspoortgelden 2026. Indien er per 1 januari 2026 andere tarieven 

zullen gelden worden deze nog aangepast 

  

Nederlandse identiteitskaart 1.10 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag van: 

1. 

€ 80,10 tot het afgeven van een Nederlandse identiteitskaart aan personen 

in de leeftijd van 18 jaar en ouder met een geldigheidsduur van 10 

jaar 

a. 

€ 43,20 tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart of vervan- 

gende Nederlandse identiteitskaart aan personen in de leeftijd tot 

18 jaar met een geldigheidsduur van 5 jaar 

b. 

€ 39,00 een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon 

met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

c 

  *de bovengenoemde bedragen zijn gebaseerd op het ontwerp besluit 

Paspoortgelden 2026. Indien er per 1 januari 2026 andere tarieven 

zullen gelden worden deze nog aangepast 

  

  Modaliteiten 1.11 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 5 



€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.9 en 1.10. 

genoemde documenten, zijnde een toeslag op de in die onderdelen 

genoemde bedragen per reisdocument 

a. 

€ 5,00 voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd do- 

cument, zijnde een toeslag op de in de artikelen 1.9 en 1.10 genoem- 

de tarieven per document: 

b. 

  

  

  *de bovengenoemde bedragen zijn gebaseerd op het ontwerp be- 

sluit Paspoortgelden 2025. Indien er per 1 januari 2026 andere tarie- 

ven zullen gelden worden deze nog aangepast 

  

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om naturalisatie 

of optie tot Nederlander geldt het tarief zoals dat is opgenomen in 

het “Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002 

c. 

(BON)”. 

      

  Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

  Rijbewijzen 1.12 

€ 53,60 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen, of omwisselen van een rij- 

bewijs met een geldingsduur van de afgifteduur 5 jaar of langer 

1. 

€ 35,20 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbe- 

wijs met een geldingsduur van minder dan 5 jaar 

2. 

  Modaliteiten 1.13 

  Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 1 

€ 39,60 bij een spoedlevering vermeerderd van onder 1.12 1 en 1 benoemde 

rijbewijzen wordt het tarief vermeerderd met: 

a. 

  Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie per- 

soonsgegevens 

Paragraaf 1.4 

  Definities 1.14 

  Voor de toepassing van deze paragraaf 1.4 wordt onder één ver- 

strekking verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één 

1 

persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden ge- 

raadpleegd. 

  

  

  Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 1.15 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1. 

€ 9,30 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking: a. 

€ 7,50* tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17 

van het Besluit basisregistratie personen bedraagt: 

b. 

€ 75,00* tot het verstrekken van gegevens met behulp van alternatieve media 

bedoeld in artikel 16, tweede lid van het Besluit basisregistratie 

personen bedraagt: 

c. 

€ 9,30 tot het verstrekken van een opgave uit het kiezersregister waaruit 

blijkt of verzoeker als kiezer staat geregistreerd 

d. 

  *dit tarief is gebaseerd op artikel 16 en 17 Besluit basisregistratie 

personen 

  

  reserveren 1.16 

  Papieren verstrekking 1.17 

€ 7,50 In afwijking van het artikel 1.15 bedraagt het tarief voor het in be- 

handeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 6 



van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit ba- 

sisregistratie personen: 

  Op verzoek doornemen basisregistratie personen 1.18 

€ 19,90 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisre- 

gistratie personen, voor ieder daaraan besteed kwartier: 

1. 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voor- 

afgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

2. 

aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Bestuur stukken Paragraaf 1.5 

  Afschriften van  bestuursstukken 1.19 

  

  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: 

1. 

€ 0,15 af- of overdrukken of fotokopieën van verslagen van raadsvergade- 

ringen, per bladzijde 

a. 

€ 0,15 af- of overdrukken of fotokopieën van stukken behorende bij een 

raadsvergadering, zoals agenda's met voorstellen van burgemeester 

b. 

en wethouders en van de commissie van beroepschriften alsmede 

van stukken met betrekking tot openbare commissievergaderingen, 

per bladzijde 

€ 47,05 de programmabegroting c. 

€ 53,10 de programmaberekening d. 

€ 35,85 kadernota e. 

€ 13,15 een exemplaar van een verordening per verordening f. 

€ 0,15 vermeerderd met per geheel of gedeeltelijk bedrukte bladzijde   

reserveren Abonnement op  bestuursstukken 1.20 

  Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

  Plan- of kaartinformatie 1.21 

€ 30,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van een kopie van een ruimtelijk plan of 

1. 

deel daarvan, zoals omgevingsvisie, omgevingsplan, bestemmings- 

plan (oud), structuurvisie, wegenkaart behorende bij de legger 

€ 306,45 het tarief voor het in behandeling nemen van een abonnement (per 

kalenderjaar) voor de gegevens zoals benoemd in artikel 1.21. onder 

1 bedraagt: 

2. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor kadastrale gegevens: 

3. 

€ 7,80 een opgave - al dan niet schriftelijk - van gegevens uit de kadastrale 

stukken, per perceel waarvoor de inlichtingen worden gevraagd 

a. 

€ 413,25 het afsluiten van een abonnement tot het verstrekken van – al dan 

niet schriftelijke – gegevens uit de kadastrale 

b. 

  

  stukken (met uitzondering van kaartinformatie en tekeningen) per 

kalenderjaar 

  

  Informatie uit registers 1.22 

€ 19,85 het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek 1 

tot het maken van afschriften van of uittreksels uit archiefbescheiden 

door een ambtenaar van het gemeentelijk archief, per kwartier 

€ 19,85 het tarief voor het in behandeling nemen van het verstrekken tot 

inlichtingen uit de registers van de burgerlijke stand in een andere 

2 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 7 



gemeente in Nederland alsmede van afschriften van of uittreksels 

uit de akten van die registers, per besteed kwartier 

  Het op grond van het in dit artikel genoemde bedrag wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

  

aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

reserveren Informatie uit adressenbestanden 1.23 

  Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

reserveren Gemeentegarantie 1.24 

  Overige publiekszaken 1.25 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1. 

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag: a. 

€ 9,30 tot legaliseren van documenten door een ander dan de gemeente- 

archivaris, per bladzijde 

b. 

17,80 Tot het verkrijgen van een attestatie de vita als bedoeld in artikel 

19k van boek 1 van het Burgerlijk Wetboek geldt het tarief zoals 

opgenomen in het legesbesluit akten burgerlijke stand 

c. 

  * Dit is het maximumtarief.   

  Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

  Nasporingen in gemeentearchief 1.26 

  

  

€ 19,85 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen , 

voor ieder daaraan besteed kwartier: 

1. 

€ 19,85 het op verzoek doen van nasporingen, ongeacht het resultaat, in het 

gemeentelijk archief door een ambtenaar van het gemeentearchief 

per kwartier 

a. 

€ 19,85 het maken van afschriften van of uittreksels uit archiefbescheiden 

als bedoeld onder 1.26 1a door een ambtenaar van het gemeentelijk 

archief, per kwartier 

b. 

€ 19,85 het op verzoek doen van nasporingen in de registers van de burger- 

lijke stand per kwartier 

c. 

€ 19,85 het vragen van inlichtingen uit de registers van de burgerlijke stand 

in een andere gemeente in Nederland alsmede van afschriften van 

of uittreksels uit de akten van die registers, per kwartier 

d. 

€ 19,85 het op verzoek doen van nasporingen in het bevolkingsen/of ver- 

blijfsregister der gemeente ter verkrijging van verlangde gegevens, 

e. 

ongeacht het resultaat, en voorzover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief of vrijstelling is 

opgenomen 

  Het op grond van het in dit artikel genoemde bedrag wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aan- 

  

vrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor 

deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 1.27 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het 

1 

gemeentearchief berustend stuk: het bedrag van de voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college 

van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 8 



  Het tarief bedraagt voor afschriften/uittreksel c.a. van het in behan- 

deling nemen van een aanvraag voor de afgifte van fotokopieën van 

archiefbescheiden per bladzijde: 

2 

€ 0,16 formaat A4 (zwart-wit) a. 

€ 0,55 formaat A3 (zwart-wit) b. 

  

  

€ 1,25 formaat A4 (kleur) c. 

€ 2,45 formaat A3 (kleur) d. 

€ 12,65 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor de afgifte van een afschrift of een uittreksel uit de 

3 

registers van de burgerlijke stand en de daarbij behorende bijlagen 

per akte of set bijlagen 

  Dit tarief geldt ook indien ten aanzien van een afschrift volstaan kan 

worden met een als afschrift gewaarmerkte kopie 

  

€ 19,85 het verstrekken van een exemplaar van de inventaris van het archief 

1813-1943 

4 

reserveren Huisvestingswet 2014 1.29 

reserveren Leegstandswet 1.30 

  Wet op de kansspelen 1.31 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de 

Wet op de kansspelen: 

1. 

Wettelijk maxi- 

mum tarief 

voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een peri- 

ode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

a 

Wettelijk maxi- 

mum tarief 

en voor iedere volgende kansspelautomaat: b 

€ 39,30 voor het doen van een melding tot instemming zoals bedoeld in ar- 

tikel 7c van de Wet op de kansspelen 

2 

€ 421,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een 

speelgelegenheid als bedoeld in artikel 

3 

2, lid 1 van de Verordening Speelautomatenhallen gemeente Harder- 

wijk 

€ 39,45 het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

van een verzoek tot wijziging van de aanwezigheidsvergunning door 

4. 

bijschrijving van bedrijfsleiders/beheerders/bestuurders als bedoeld 

in artikel 30b, 30c, eerste lid onder b en artikel 30d van de Wet op 

de 

Kansspelen, per bedrijfsleider/beheerder, bestuurder 

  * Dit is het maximumtarief.   

  

  

  Telecommunicatiewet 1.32 

€ 401,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

in verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, 

1. 

tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in 

artikel 5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet: 

€ 267,45 als de melder verzoekt om een inhoudelijke afstemming bij de be- 

oordeling van aanvragen als bedoeld in artikel 5.5 van de Telecom- 

municatiewet, verhoogd met: 

2 

  als met betrekking tot een melding onderzoek naar de status van 

de kabel plaatsvindt, verhoogd met het bedrag van de voorafgaand 

3 

aan het in behandeling nemen van de melding aan de melder 

meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college 

van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 9 



  Als een begroting als bedoeld in het derde lid, is uitgebracht, wordt 

een melding in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

  

dag waarop de begroting aan de melder ter kennis is gebracht, 

tenzij de melding voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Wegenverkeerswetgeving 1.33 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

1. 

€ 39,20 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 

a. 

1990 (RVV 1990), voorzover noodzakelijk voor en direct samenhan- 

gend met de uitvoering van bijzondere transporten 

  tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 

b.1 

1990 (Stb. 459) anders dan bedoeld in onderdeel 1.33.1a 

€ 2,50 tot het verkrijgen van een dag ontheffing voor bord G7 van bijlage 

1 van het RVV 1990. 

b.1.a. 

  tot het verkrijgen van een jaar ontheffing voor bord G7 van bijlage 

1 van het RVV 1990. 

b.1.b. 

€ 75,00 

  Jaarontheffing voor bord G7 van bijlage 1 van het RVV 1990 voor 

een houder van een parkeervergunning in de betreffende straten 

of zijnde houder van een gehandicaptenparkeerkaart. 

b.1.c. 

€ 15,50 

€ 15,50 Ontheffing op grond van artikel 87 van het RVV 1990 juncto artikel 

25, tweede lid, van het RVV 1990, zijnde bewoner en betreffende 

de eerste ontheffing. 

b.1.d. 

€ 15,50 Ontheffing op grond van artikel 87 van het RVV 1990 juncto artikel 

25, tweede lid, van het RVV 1990, zijnde bewoner en betreffende 

de tweede of meerdere ontheffing. 

b.1.e. 

€ 15,50 Ontheffing op grond van artikel 87 van het RVV 1990 juncto artikel 

25, tweede lid, van het RVV 1990, niet zijnde bewoner. 

b.1.f. 

€ 25,00 Andere ontheffing op grond van artikel 87 van het RVV 1990, voor 

de looptijd van maximaal 1 maand, per dag. 

b.1.g. 

€ 100,00 Andere ontheffing op grond van artikel 87 van het RVV 1990, voor 

de looptijd van méér dan 1 maand. 

b.1.h. 

€ 39,20 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 149 eerste 

lid onder d , van de Wegenverkeerswet 1994, juncto artikel 87 van 

b.2 

bord G7 van bijlage 1 van het Reglement verkeersregels en verkeers- 

tekens 1990 (Stb. 459) anders dan bedoeld in onderdeel 1.33.1.b 

per ontheffing 

€ 39,20 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 7.1 van 

het Voertuigreglement 

c. 

  

  

€ 36,40 tot het verkrijgen van een Gehandicaptenparkeerkaart als bedoelt 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (BABW) 

d. 

€ 36,40 tot het verkrijgen van een duplicaat van een Gehandicaptenparkeer- 

kaart als bedoeld in artikel 49 Besluit administratieve bepalingen 

e. 

wegverkeer (BABW) bij vermissing/vernieling/diefstal van de Ge- 

handicaptenparkeerkaart met dezelfde geldigheid 

€ 176,50 tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 5 van 

de Wet personenvervoer 

f. 

€ 176,50 tot overdracht van een vergunning als bedoeld onder 1.33 1f g. 

€ 78,45 tot verlenging of wijziging van een vergunning als bedoeld onder 

1.33 1f 

h. 

  Diversen Paragraaf 1.10 

  Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 1.34 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 10 



  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor de afgifte van afschriften, fotokopieën of uittreksels 

1. 

van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een 

andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per bladzijde 

€ 1,40 formaat A4 (zwart-wit) a. 

€ 1,60 formaat A3 (zwart-wit) b. 

€ 2,35 formaat A4 (kleur) c. 

€ 3,60 formaat A3 (kleur) d. 

€ 10,70 groot-formaat tekeningen A2 e. 

€ 10,85 groot-formaat tekeningen A1 f. 

€ 11,60 groot-formaat tekeningen A0 g. 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor de afgifte van afschriften, 

2. 

fotokopieën of uittreksels van op grond van enige Wettelijke 

  

  regeling (kosteloos) ter inzage gegeven stukken, per bladzijde   

€ 0,16 formaat A4 (zwart-wit) a. 

€ 0,55 formaat A3 (zwart-wit) b. 

€ 1,20 formaat A4 (kleur) c. 

€ 5,40 formaat A3 (kleur) d. 

€ 5,40 groot-formaat tekeningen A2 e. 

€ 5,70 groot-formaat tekeningen A1 f. 

€ 6,40 groot-formaat tekeningen A0 g. 

  in digitale vorm: 3 

19,75 Het tarief bedraag voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor de afgifte van afschriften in digitale vorm 

  

  Diverse vergunningen of beschikkingen 1.35 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

1 

€ 142,35 een vergunning als bedoeld in artikel 12.2 Verordening fysieke 

Leefomgeving Harderwijk voor een aansluiting op de riolering 

  

  DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGE- 

VINGSWET 

Hoofdstuk 2 

  Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

  Definities 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omge- 

vingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage 

1. 

I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

kwaliteit Leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage 

I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke 

omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de 

legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  

  

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op 

activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het 

2. 

eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde 

betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de leges- 

verordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  Eenvoudige aanvraag omgevingsplan: een aanvraag dat eenvoudig 

van aard is, verwijst naar een of meerdere activiteiten die niet com- 

  

plex is. Dit betekent dat de activiteit(en) niet ingewikkeld of gecom- 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 11 



pliceerd is, sneller en met minder gedetailleerde analyse kan worden 

beoordeeld dan activiteiten die als complex worden beschouwd. 

  Complexe aanvraag: een aanvraag dat complex van aard is, verwijst 

naar een of meerdere activiteiten die ingewikkeld zijn en meerdere 

  

regels en voorschriften van het omgevingsplan en beleidskaders 

raken. Ook in gevallen waarin geen specifiek beleid van toepassing 

is of wanneer de activiteit(en) aanzienlijke en complexe effecten op 

de omgeving kunnen hebben, is een diepgaande analyse en een in- 

tegraal advies van meerdere interne teams en/of ketenpartners ver- 

eist. 

  Omgevingsoverleg: een overleg dat op verzoek van de initiatiefnemer 

wordt gehouden voorafgaand aan de aanvraag voor een omgevings- 

  

vergunning. Het omgevingsoverleg bestaat in ieder geval uit een 

intake, eventueel gevolgd door een principebesluit. 

  Intake: een overleg die plaatsvindt met een initiatiefnemer ter bepa- 

ling of de afstemming van een initiatief wenselijk is, wenselijk te 

maken valt middels een principebesluit. 

  

  Principebesluit regulier: dit betreft een overleg voor een relatief 

kleine afwijking van het omgevingsplan of wanneer het plan bespro- 

  

ken wordt in de commissie ruimtelijke kwaliteit. Dit overleg resulteert 

in een principebesluit (positief of negatief). 

  Principebesluit uitgebreid: dit betreft een overleg over een grotere 

afwijking waarbij het bestuursorgaan eventueel bijgestaan door een 

  

of meerdere (externe) adviseurs overleg een initiatief bespreken. 

Hierbij wordt het initiatief eerst getoetst aan de wenselijkheid en 

wordt advies gegeven op welke wijze het initiatief passend gemaakt 

kan worden. Vervolgens wordt getoetst aan de technische haalbaar- 

heid. Dit overleg resulteert in een principebesluit (positief of negatief). 

  

  

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omge- 

- 

vingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omge- 

vingsplan; 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

- 

bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te 

verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet 

in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegd- 

heid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel 

van hetomgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet; 

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen 

omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ wordt onder de in die 

4. 

omschrijving genoemde Uniforme administratieve voorwaarden 

voor de uitvoering van werken en van technische installatiewerken 

2012 verstaan de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in Staatscou- 

rant 2012, 1567. 

  5. • voor zover een aannemingssom ontbreekt: een raming van de 

bouwkosten exclusief omzetbelasting; of 

• als het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschiedt: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer 

zou moeten worden betaald voor het bouwen van het bouw- 

werk waarop de aanvraag betrekking heeft. 

De gemeente Harderwijk baseert zich bij de raming van de bouwsom 

op de uitgangspunten zoals vastgelegd in de Beleidsregel bepalen 

bouwkosten omgevingsvergunning actualisatie 2025 of de meest 

recent gepubliceerde versie van dit besluit. 

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 12 



  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

1 

  omgevingsoverleg a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 

van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  

  

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld 

in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

  Bepalen tarief 2.3 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven 

zoals opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het 

tarief opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend 

bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift 

of bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige 

5. 

maatregel te treffen is niet van toepassing als het onderwerp 

waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaar- 

dige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of 

andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  Voorfase Paragraaf 2.2 

  Omgevingsoverleg 2.4 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een omgevingsoverleg 

bedraagt wanneer er sprake is van: 

  

€ 0 een intake overleg 1. 

€ 156,75 een verzoek tot een principebesluit regulier 2. 

  Een verzoek tot principebesluit uitgebreid, het tarief bedraagt indien 

er sprake is van: 

3.. 

€ 1.920,70 Beleidstafel: hier wordt de wenselijkheid van een initiatief behan- 

deld. 

a. 

€ 1.023,05 Technische tafel: hierbij wordt de (technische) haalbaarheid van 

een initiatief behandeld. 

b. 

  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

  

  

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

  

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,7800% Voor bouwkosten tot en met € 45.000: a. 

€ 102,45 waarbij het minimum bedraagt:   

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 13 



0,5100% Voor bouwkosten meer dan € 45.000 tot en met € 225.000: b. 

€ 481,25 vermeerderd met   

0,4300% Voor bouwkosten meer dan € 225.000 tot en met € 1.000.000: c. 

€ 1.150,75 vermeerderd met   

0,2800% voor bouwkosten meer dan € 1.000.000: d. 

€ 7.100,10 vermeerderd met:   

€ 106.945,30 met een maximum van:   

  De bouwkosten worden naar boven afgerond op € 500,00 of een 

veelvoud daarvan 

  

      

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebrui- 

ken bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het te bouwen 

bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 127,75 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

  

  

  Het tarief onder artikel 2.6, lid 1 wordt verhoogd met een percentage 

van de bouwkosten zoals genoemd onder a tot en met e: 

2. 

2,3400% Voor de bouwkosten vanaf € 0 tot € 45.000: a. 

1,5300% Voor de bouwkosten meer dan € 45.000 tot en met € 225.000: b. 

€ 938,45 met een minimum van   

1,300% Voor de bouwkosten meer dan € 225.000 tot en met € 1.000.000: c. 

€ 3.402,45 met een minimum van   

0,8500% Voor de bouwkosten meer dan € 1.000.000: d. 

€ 9.287,15 van de bouwkosten; met een minimum van   

€ 106.945,30 van de bouwkosten, met een maximum van:   

  De bouwkosten worden naar boven afgerond op € 500,000 of een 

veelvoud daarvan 

  

reserveren Als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het 

bouwwerk, zowel op zichzelf beschouwd als in verband met de 

e. 

omgeving of de te verwachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd 

is met redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke 

beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet en 

hiervoor geen advies van de gemeentelijke adviescommissie be- 

doeld in artikel 2.49, eerste lid, aanhef en onder b, nodig is, ver- 

hoogd met: 

€ 181,90 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodem gevoelige locatie 

en de toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, 

verhoogd met: 

f. 

reserveren als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het 

in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voor- 

g 

bereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming 

van het stads- en dorpsgezicht, verhoogd met: 

  Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij een wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht en/of voor een buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit bedraagt het tarief: 

3. 

€ 366,80 Eenvoudig van aard: kleinere afwijking van het omgevingsplan 

waaronder: 

a. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 14 



  Tijdelijke omgevingsvergunning voor bouwen en/of gebruik welke 

niet voldoet aan het omgevingsplan, binnenplanse afwijking of 

vastgestelde beleidsregels; 

  

Uitbreiding van een bijbehorend bouwwerk. 

€ 1.706,85 Complex van aard: bij een bouwplan met een bouwvolume van 

max 50 m3, dan wel een wijziging van het gebruik van een perceel 

of bestaand bouwwerk 

b. 

  bij een bouwvolume van meer dan 50 m3: c. 

€ 5.978,25 indien de perceel oppervlakte, waarop de afwijking betrekking heeft 

tot 1.000 m2 bedraagt 

* 

€ 11.050,60 indien de perceel oppervlakte, waarop de afwijking betrekking heeft 

meer dan 1.000 m2 tot en met 5.000 m2 

* 

€ 13.517,85 indien de perceel oppervlakte, waarop de afwijking betrekking heeft 

meer dan 5.000 m2 tot en met 7.500 m2 bedraagt 

* 

€ 16.240,70 indien de perceel oppervlakte, waarop de afwijking betrekking heeft 

meer dan 7.500 m2 tot en met 10.000 m2 bedraagt 

* 

€ 18.791,35 indien de perceel oppervlakte, waarop de afwijking betrekking heeft 

meer dan 10.000 m2 tot en met 15.000 m2 bedraagt 

* 

€ 21.380,50 indien de perceeloppervlakte, waarop de afwijking betrekking heeft 

meer dan 15.000 tot en met 25.000 m2 bedraagt 

* 

€ 26.664,65 Indien de perceel oppervlakte waarop de afwijking betrekking heeft 

meer dan 25.000 m2 bedraagt 

* 

  Omgevingsplanactiviteit: Slopen van een bouwwerk 2.7 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met 

betrekking tot een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, 

als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 73,80 voor een binnenlandse omgevingsplanactiviteit, binnenplanse 

omgevingsactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid, of buitenplanse 

omgevingsactiviteit 

a. 

  

  

  Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed Paragraaf 2.4 

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten 2.8 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

1. 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot 

een gemeentelijk monument, provinciaal monument, rijksmonu- 

ment, voorbeschermd gemeentelijk monument, voorbeschermd 

provinciaal monument of voorbeschermd rijksmonument, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of binnenplanse 

omgevingsactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht, 

of buitenplanse omgevingsactiviteit 

a. 

€ 78,05 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monu- 

ment of voorbeschermd monument: 

1. 

€ 78,05 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbe- 

schermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht: 

2. 

reserveren Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch mo- 

nument betreft, worden de in het eerste lid genoemde tarieven 

verhoogd met: 

2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 15 



  Het eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, is van overeenkom- 

stige toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning 

3. 

met betrekking tot een monument of archeologisch monument dat 

op grond van de Verordening Fysieke Leefomgeving Harderwijk is 

aangewezen respectievelijk waarop, voordat het is aangewezen, 

die verordening van overeenkomstige toepassing is. De vorige 

volzin is van toepassing: 

  als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch mo- 

nument: zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie- 

aanduiding gemeentelijk monument is gegeven; en 

- 

  als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop 

voordat het is aangewezen de verordening van overeenkomstige 

- 

toepassing is: zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de 

functie-aanduiding gemeentelijk monument is gegeven of het om- 

gevingsplan nog geen voorbeschermingsregel bevat vanwege het 

voornemen om die functie-aanduiding te geven. 

  

  

  Rijksmonumenten Activiteit 2.9 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een rijksmonument activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van 

een rijksmonument activiteit met betrekking tot een archeologisch 

monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

€ 78,05 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monu- 

ment of voorbeschermd monument: 

a. 

€ 78,05 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbe- 

schermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht: 

b. 

      

  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

2.10 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

1. 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of ge- 

meentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 78,05 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing 

van artikel 6.11 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Harderwijk 

a. 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het 

Omgevingsbesluit of binnenplanse omgevingsplanactiviteit 

bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht of buitenplanse om- 

gevingsactiviteit 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing 

op een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor 

2. 

een op grond van artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Om- 

gevingswet als instructie geldende aanwijzing als beschermd stads- 

of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de Monu- 

mentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van 

de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die 

locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of 

dorpsgezicht is gegeven. 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 2.11 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 16 



  Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12 

€ 2.164,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

milieubelastende activiteit als bedoeld in [paragraaf 22.3.26 van 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving) 

2.13 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 

  

5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaan- 

de uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als 

bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot 

en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.164,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 1.604,20 voor twee milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

€ 1.283,30 voor drie of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomge- 

ving) 

2.14 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 

  

5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaan- 

de uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie 

als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 

van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

  

  bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 2.164,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 1.604,20 voor twee milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

€ 1.283,30 voor drie of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.15 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in 

de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

€ 2.164,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 1.604,20 voor twee milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 17 



€ 1.283,30 voor drie of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de 

paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.164,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 1.604,20 voor twee milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

  

€ 1.283,30 voor drie of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

2.17 

€ 2.164,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

  

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld 

in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per 

activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit 

activiteiten leefomgeving) 

2.18 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en onder- 

steuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 

3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 2.164,55 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 1.604,20 voor twee milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit 

b. 

€ 1.283,30 voor drie of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving 2.19 

€ 2.164,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

  

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 

3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

  

  Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.20 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.12 tot en met 2.19 dezelfde 

milieubelastende activiteit onder meer dan een artikel valt, geldt 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 18 



de verstaffeling, waarbij het hoogst van toepassing zijnde tarief 

wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functio- 

2. 

neel ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, 

in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activitei- 

ten het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend 

is voor de kernactiviteit valt. 

  Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21 

€ 2.164,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer 

  

bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het 

lozen van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende ac- 

tiviteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leef- 

omgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22 

€ 2.164,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de 

  

gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van af- 

valwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

  Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23 

  

  

€ 131,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

1. 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het opbre- 

ken van de verharding in openbaar gebied of het graven in openbaar 

gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden of verwij- 

deren van een kabel of leiding, als bedoeld in de Verordening Fysieke 

Leefomgeving Harderwijk bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 408,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

2. 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of 

leiding in openbaar gebied, zoals bedoeld in hoofdstuk 10 Verorde- 

ning Fysieke Leefomgeving Harderwijk niet zijnde kabels als bedoeld 

in artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 272,25 Indien met betrekking tot de in artikel 2.23, lid 2 genoemde aanvraag 

overleg nodig is met aanvrager en het bestuursorgaan/bestuursor- 

a 

ganen, wordt het onder artikel 2.23, lid 2 genoemde tarief verhoogd 

met: 

€ 77,35 Indien de aanvraag betrekking heeft op een melding voor het afgeven 

van een instemmingsbesluit voor het leggen, instandhouding en 

b 

opruimen van kabels en leidingen binnen het grondgebied van de 

gemeente 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 19 



€ 131,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

3. 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet bestaande uit het graven 

in het gebied met normwaarde archeologische verwachtingswaarde 

is bedoeld in het (tijdelijke) omgevingsplan, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 131,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

4. 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven 

in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld in het (tijdelijke) 

omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 131,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

5. 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven 

in een bijzonder landschapselement of gebied met aardkundige 

waarde. als bedoeld in het (tijdelijke) omgevingsplan, bedraagt het 

  

  tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  

  De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven zijn van 

toepassing als de aanvraag een binnenplanse omgevingsplanactivi- 

6. 

teit betreft. Deze zijn van overeenkomstige toepassing als de aan- 

vraag een buitenplanse omgevingsplanactiviteit betreft. 

  Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied 

leidingen, landschapselement en aardkundige waarde 

2.24 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, in het beperkingengebied 

leidingen, in een bijzonder landschapselement of in een gebied met 

aardkundige waarde, bestaande uit het: 

  a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting,   

  b. indrijven van voorwerpen,   

  c. ophogen van de grond, of   

  d. verharden van de grond,   

  bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  

€ 131,50 voor een binnenplanse en buitenplanse omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in het (tijdelijke) omgevingsplan: 

a. 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25 

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.26 

  

  

€ 131,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleg- 

gen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van 

een weg, bedoeld in artikel 2.2. van der Verordening Fysieke Leef- 

omgeving Harderwijk in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 20 



€ 103,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

1 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, 

hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, 

bedoeld artikel 2.3. van de Verordening fysieke leefomgeving in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 73,80 Indien de werkzaamheden bij derden worden belegd (niet bij de 

gemeente) wordt het onder artikel 2.27 lid 1 genoemd bedrag ver- 

hoogd met 

2 

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.28 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoe- 

ren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande arti- 

kelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 131,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

reserveren en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het in 

  

voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbe- 

reiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van 

het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, tweede lid, 

van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in 

artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: 

  

  

€ 131,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbe- 

voegdheid of uitwerkingsplicht en voor een buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit 

b. 

  Overige activiteiten Paragraaf 2.8 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29 

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtop- 

standen 

2.30 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 4.3 van de Verorde- 

ning Fysieke Leefomgeving Harderwijk in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 81,00 voor maximaal 10 bomen a 

€ 17,15 vermeerderd met het tarief voor een veelvoud van 1 tot 10 bomen 

boven de 10 bomen 

b 

  Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit han- 

delsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeel- 

ding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het 

publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in artikel 2.13 van de Ver- 

ordening Fysieke Leefomgeving Harderwijk in samenhang met ar- 

tikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 21 



besluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als be- 

doeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 57,10 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken 

of voeren van die handelsreclame voor maximaal 4 uitingen, per 

uiting: 

a. 

€ 243,55 voor meer dan 4 reclame uitingen zoals bedoeld in 2.31 bedraagt 

het tarief 

b. 

  

  

  Omgevingsplanactiviteit: voorwerpen op of aan een openbare plaats 2.32 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag 

van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, 

bedoeld in artikel 2.1. van de Verordening Fysieke Leefomgeving in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 40,60 als de activiteit bestaat uit het anders gebruiken van de publieke 

functie door de opslag van roerende zaken 

a. 

  voor de aanvraag voor het wijzigen van een vergunning of ontheffing 

zoals bedoeld in artikel 2.1. Verordening Fysieke Leefomgeving. 

b. 

Hiervoor wordt hetzelfde bedrag in rekening gebracht als voor het 

in behandeling nemen van een nieuwe aanvraag. 

  Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33 

€ 40,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het innemen 

of hebben van een standplaats, bedoeld in artikel 5.1. van de Veror- 

dening Fysieke Leefomgeving in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

  Andere activiteiten 2.34 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en 

voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  

€ 366,70 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aange- 

wezen vergunning plichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit be- 

a. 

doeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de 

b. 

  

  andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 366,70 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

€ 366,70 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2. 

€ 366,70 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 

22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

3. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 22 



€ 40,60 het in behandeling nemen van een aanvraag om een ontheffing 

overige geluidhinder overeenkomstig artikel 2.4. van de Verordening 

Fysieke Leefomgeving Harderwijk betreft 

c. 

  Maatwerkvoorschriften Paragraaf 2.9 

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 2.35 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

1 

  bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken 2 

betreffen als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; 

  het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

3 

  het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in 

artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving (met uitzon- 

dering van artikel 7.17 en 7.18); 

4 

€ 1.377,40 per maatwerkvoorschrift:   

€ 366,70 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a en voor artikel 7.17 

en 7.18 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, per maatwerk- 

voorschrift: 

b. 

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

1. 

  

  leefomgeving betrekking heeft op:   

€ 1.377,50 één of meerdere milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37 

€ 1.377,50 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking 

heeft op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 

2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

  Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

  Gelijkwaardige maatregel 2.38 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatre- 

gel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft 

op: 

1. 

€ 2.780,55 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief a. 

€ 1.377,40 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief b. 

€ 1.377,40 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief c. 

€ 2.780,55 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, be- 

draagt het tarief 

d. 

  Overige tarieven Paragraaf 2.11 

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.39 

€ 79,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een 

  

bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede 

lid, van het Omgevingsbesluit: 

  Wijzigen omgevingsvergunning 2.40 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging 

van een omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als 

  

op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 23 



  omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de 

aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

  

  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergun- 

ning: 

  

€ 1.279,05 indien sprake is van een wijziging van één voorschrift omgevings- 

vergunning op grond van paragraaf 2.5. van deze tarieventabel 

a. 

€ 2.164,55 indien sprake is van een wijziging van meer dan een voorschrift 

omgevingsvergunning op grond van paragraaf 2.5. van deze tarie- 

ventabel 

b. 

€ 32,10 Indien sprake is van een aanvraag tot verzoek op andere naam 

stellen van een verleende omgevingsvergunning 

c. 

  Intrekken omgevingsvergunning 2.42 

€ 181,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevings- 

  

vergunning die verleend is met toepassing van paragraaf 2.5 van 

deze tarieventabel, tenzij artikel 2.57 van toepassing is: 

reserveren Beoordeling aanvullende gegevens 2.43 

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44 

  De in artikel 2.48 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige 

toepassing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

  

het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is 

van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  Wijzigen van het omgevingsplan 2.45 

€ 5.315,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

1 

  Indien sprake is van een bouwvolume meer dan 50m3 wordt het 

onder 2.45, lid 1 genoemde tarief verhoogd met: 

2 

€ 5.315,20 bij een oppervlak van een werkingsgebied tot en met 1.000 m2 a 

  

  

€ 26.575,80 bij een oppervlak van een werkingsgebied meer dan 1.000 m2 

tot en met 7.500 m2 

b 

€ 46.014,30 bij een oppervlak van een werkingsgebied meer dan 7.500 m2 

tot 15.000 m2 

c 

€ 66.060,10 bij een oppervlak van een werkingsgebied meer dan 15.000 m2 d 

€ 987,10 Indien voor een onder artikel 2.45 genoemde wijziging van het 

omgevingsplan moet worden afgeweken van de grenswaarden 

3 

toelaatbaar geluid uit het Besluit Kwaliteit Leefomgeving worden 

het onder artikel 2.45 , lid 1 en 2 tarief verhoogd met 

  indien een onder artikel 2.45 genoemd bestemmingsplan in op- 

dracht van verzoeker wordt opgesteld door een terzake deskun- 

4 

dige instantie, worden het onder 2.45., lid 1 en 2 genoemde tarief 

verminderd met 50% 

€ 5.315,20 In afwijking van het bepaalde onder 2.45, lid 1 en 2, bedraagt 

het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

5 

het wijzigen van het geldende omgevingsplan uitsluitend en al- 

leen ten behoeve van het wijzigen van de geluidverkaveling op 

het bedrijventerrein Lorentz: 

  Indien voor een wijziging van het omgevingsplan als bedoeld 

onder 2.45, lid 1 en 2 een advies van een terzake deskundige in- 

6 

stantie moet worden ingewonnen, worden de kosten daarvan 

in rekening gebracht bij degene in wiens belang de procedure 

uitsluitend of overwegend plaatsvindt 

  Als een begroting als bedoeld in het zesde lid is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 24 



werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  Niet genoemd besluit op aanvraag 2.46 

€ 106,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet 

  

benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet 

gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omge- 

vingsplan: 

  Modaliteiten Paragraaf 2.12 

  Achteraf ingediende aanvraag 2.47 

  

  

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, 

  

worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschul- 

digde leges verhoogd met: 

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuurs- 

recht van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

  

reserveren als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 151,85 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 151,85 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen 

a en b: 

c. 

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betref- 

fende aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 181,80 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 181,80 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 181,80 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de 

geluid- of luchtbelasting: 

c. 

€ 181,80 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de in- 

terne en externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 181,80 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 181,80 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f. 

€ 181,80 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen ge- 

noemd rapport: 

g. 

  Advies 2.50 

  

  

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of 

1. 

andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet: 

€ 62,95 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld 

in de Verordening op de adviescommissie Omgevingskwaliteit dat 

b. 

uitsluitend betrekking heeft op het uiterlijk van bouwwerken, als 

bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 

van de Omgevingswet worden de tarieven gehanteerd van het 

Gelders Genootschap zoals in de bijlage bijgesloten 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 25 



  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld 

in de Verordening op de adviescommissie Omgevingskwaliteit in 

c. 

andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b worden de tarieven 

gehanteerd van het Gelders Genootschap zoals in de bijlage bijge- 

sloten 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen 

a tot en met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling 

d. 

nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begro- 

ting die door het college van burgemeester en wethouders is opge- 

steld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2. 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Instemming 2.51 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

1 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking 

heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op 

grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft 

van een bestuursorgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het 

voor de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd 

gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

2 

meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan 

de aanvrager 

  

  ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  

  Vermindering Paragraaf 2.13 

  Vermindering na omgevingsoverleg 2.52 

  Als binnen 26 weken na het verzenden van de schriftelijke reactie 

op het vooroverlegplan een definitieve aanvraag om omgevings- 

1. 

vergunning wordt ingediend, die in overeenstemming is met het 

eindresultaat van het vooroverleg, worden de reeds in rekening 

gebrachte leges voor het vooroverlegplan verrekend met de leges 

van de definitieve aanvraag om omgevingsvergunning. Restitutie 

van leges vindt niet plaats. Evenmin wordt een vermindering toe- 

gepast indien er sprake is van kostenverhaal waarvoor op grond 

van artikel 4 van deze Verordening. 

reserveren Vermindering bij meervoudige aanvraag 2.53 

  Teruggaaf Paragraaf 2.14 

  Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning 

nodig 

2.54 

85% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt 

  

dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is 

vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschul- 

digde leges. 

  

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 26 



90% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak 

op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschul- 

digde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergun- 

ning, maatwerkvoorschrift bij reguliere en uitgebreide procedure 

2.56 

  

  

50% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

reserveren reserveren 2.57 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergun- 

ning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

2.58 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit 

  

intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is inge- 

diend binnen 5 jaren na verlening van de vergunning en van de 

vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken ver- 

schuldigde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergun- 

ning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

2.59 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevings- 

vergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, 

a. 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De terug- 

gaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is ge- 

weigerd verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is ver- 

leend bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op 

de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

  Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61 

  

  

  Een bedrag minder dan € 50 wordt niet teruggegeven.   

  DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN 

EN NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Hoofdstuk 3 

  Horeca Paragraaf 3.1 

  Exploitatie openbare inrichting 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1. 

€ 179,85 het indienen van een aanvraag als bedoeld in artikel 2:28 lid 2 van 

de Algemene plaatselijke verordening (Exploitatievergunning) met 

een maximum van 2 bestuurders en/of leidinggevenden 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 27 



€ 40,55 indien een aanvraag meer dan 2 bestuurders en/of leidinggevenden 

betreft dan wordt de leges onder 3.1 1a vermeerderd per bestuurder 

en/of leidinggevende met 

b. 

€ 40,55 het indienen van een verzoek tot wijziging van het aanhangsel, 

behorende bij een Exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 

c. 

lid 2 van de Algemene plaatselijke verordening, per bestuurder of 

leidinggevende 

€ 40,55 indien het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van 

d. 

de Algemene plaatselijke verordening tevens ziet of alleen ziet op 

de exploitatie van een terras dan wordt het legesbedrag verhoogd 

met c.q. bedraagt het legesbedrag 

€ 40,55 aanvraag voor een ontheffing van het algemeen sluitingsuur, als 

bedoeld in artikel 2.29 het 5e lid van de Algemene plaatselijke ver- 

ordening geldig voor een dag 

e. 

  Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 3.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1 

€ 183,25 een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de 

Alcoholwet met een maximum van 2 bestuurders en/of leidingge- 

vende 

a. 

  

  

€ 40,55 een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de 

Alcoholwet met meer dan 2 bestuurders en/of leidinggevende 

b. 

worden de leges zoals genoemd onder 3.2. onder a per bestuurder 

en/of leidinggevende vermeerderd met per leidinggevende 

  Niet van toepassing c. 

€ 40,55 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 4, vierde 

lid, van de Alcoholwet: 

d. 

€ 40,55 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: e. 

€ 40,55 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in ar- 

tikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet: 

d. 

€ 40,55 een aanvraag voor een vergunning ingevolge artikel 35 van de 

Alcoholwet 

e. 

€ 851,95 het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een gedoogstatus ingevolge artikel 

13b van de Opiumwet of het doorvoeren van wijzigingen bedraagt 

2 

  Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

  Vergunning seksbedrijf 3.3 

€ 1.045,65 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning voor het exploiteren van een seksinrichting/escort- 

1. 

bureau als bedoeld in hoofdstuk 3 van de Algemene plaatselijke 

verordening bedraagt 

reserveren Wijzigen vergunning seksbedrijf 3.4 

  Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

  Ontheffing winkeltijden 3.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

1. 

€ 81,45 een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet a. 

  

€ 81,45 wijziging van een in onderdeel a bedoelde ontheffing: of aanvraag 

voor een ontheffing op grond van de Verordening 

b. 

Fysieke Leefomgeving danwel Verordening Winkeltijden Harderwijk 

  Organiseren evenement of markt Paragraaf 3.4 

  Organiseren evenement 3.6 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 28 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning voor het organiseren van een evenement 

1. 

als bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening (evenemen- 

tenvergunning), en/of bepalingen uit de Verordening Fysieke Leef- 

omgeving Harderwijk als het betreft: 

€ 40,55 aanvraag ontheffing ventverbod overeenkomstig de Algemene 

Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysieke Leefomgeving 

Harderwijk, geldig voor maximaal een jaar 

a. 

€ 40,55 aanvraag voor ontheffing Straatartiest overeenkomstig de Algemene 

Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysieke Leefomgeving 

Harderwijk geldig voor maximaal één jaar 

b. 

€ 28,00 aanvraag voor een vergunning/ontheffing als bedoeld overeenkom- 

stig de Algemene Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysie- 

c. 

ke Leefomgeving Harderwijk, betreffende kleinschalige evenemen- 

ten 

€ 42,00 aanvraag voor een vergunning/ontheffing zoals bedoeld bij 3.6 1c 

voor één tijdvak per kalenderjaar met een looptijd van drie opvol- 

gende kalenderjaren 

d. 

€ 56,20 aanvraag voor een vergunning/ontheffing overeenkomstig de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysieke Leefom- 

geving Harderwijk betreffende middelgrote evenementen 

e. 

€ 84,35 aanvraag voor een vergunning/ontheffing zoals bedoeld bij 3.6 1e 

voor één tijdvak per kalenderjaar met een looptijd van 3 opvolgende 

kalenderjaren 

f. 

€ 104,35 aanvraag voor een vergunning/ontheffing overeenkomstig de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysieke Leefom- 

g. 

geving Harderwijk betreffende grootschalige evenementen voor 

veel publiek met vaak een gemeentegrensoverschrijdend karakter 

en/of evenementen verspreid over meerdere dagen: 

  

€ 0,00 het in behandeling nemen van een kennisgeving incidentele festi- 

viteiten overeenkomstig de Algemene 

h. 

Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysieke 

Leefomgeving Harderwijk 

€ 36,95 aanvraag voor een ontheffing als bedoeld in artikel 4, lid 3 van de 

Zondagswet betreffende openbare vermakelijkheden (evenementen) 

i. 

overeenkomstig de Algemene Plaatselijke Verordening en/of Veror- 

dening 

Fysieke Leefomgeving Harderwijk 

€ 15.60 het in behandeling nemen van een aanvraag voor een vergunning 

collecteren conform artikel 5:13 Algemene Plaatselijke Verordening 

j. 

reserveren Organiseren markt 3.7 

  Standplaatsen Paragraaf 3.5 

reserveren Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 3.8 

reserveren Overige administratieve dienstverlening markt 3.9 

  Losse standplaatsen 3.10 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor het innemen van een tijdelijke standplaats, overeenkom- 

1 

stig de Algemene Plaatselijke Verordening en/of Verordening Fysie- 

ke Leefomgeving Harderwijk is overeenkomstig artikel 2.33 van 

onderhavige verordening 

  Recreatief nachtverblijf 3.10a 

€ 40,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor een ontheffing recreatie nachtverblijf buiten kampeer- 

  

terreinen overeenkomstig de Algemene Plaatselijke Verordening 

en/of Verordening Fysieke Leefomgeving Harderwijk 

  Vaartuigen 3.10b 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 29 



€ 40,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor een vergunning zoals bedoeld in de Verordening Fysieke 

Leefomgeving Harderwijk voor vaartuigen 

  

  Aansluiting gemeentelijke stroomvoorziening 3.10c 

  het tarief bedraagt voor het gebruiken van de aansluiting van een 

gemeentelijke stroomvoorziening 

  

€ 6,95 ten behoeve van een evenement of standplaats zoals bedoeld onder 

artikel 3.6 of 3.10 per aansluiting per dag 

a 

€ 4,30 ten behoeve van een aansluiting bij laag verbruik (verlichting e.d.) 

per dag 

b. 

€ 6,45 ten behoeve van een aansluiting bij hoog verbruik (zwaardere ver- 

lichting, verwarming, bakken, braden etc.). 

c. 

per dag 

  Huisvestingswet 2014 Paragraaf 3.6 

reserveren Vergunning onttrekken woonruimte 3.11 

reserveren Vergunning samenvoegen woonruimte 3.12 

reserveren vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte 3.13 

reserveren Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 3.14 

reserveren Splitsingsvergunning 3.15 

reserveren Toeristische verhuur 3.16 

reserveren Verhuurvergunning opkoopbescherming 3.17 

  In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  Niet benoemd besluit op aanvraag 3.18 

€ 40,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking: 

  

  

  

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Harderwijk in zijn openbare vergadering van 11 de- 

cember 2025 

  

de heer J. Joon 

voorzitter 

  

de heer H.R. 

Lanning raadsgriffier 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 30 



Bijlage 2: Tarieven Gelders Genootschap per 1 januari 2026 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 31 



Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 32 



Bijlage 3: Beleidsregel bouwkosten 
  

Beleidsregel bepalen bouwkosten omgevingsvergunning 2020 – actualisatie 2026 

[Deze regeling is eerder vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders en is eerder in 

het Gemeenteblad bekendgemaakt en via bovenstaande link te raadplegen]. 

Gemeenteblad 2025 nr. 558421 19 december 2025 33 

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR748208
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2025-519775.pdf

